**t** **Transit** in s: vt verito versus: concutios concussus. L̄ vero antecēdēte trāsit t in x: vt pecto pexui: flecto flexui. Dic nota q̄ sic dicit Hug. in vincio cis: regula generalis est q̄ quotiēs t ponit̄ ante i purā seq̄nte vocali h̄z sonū de c: vt lectio amatio: nisi p̄cedat s̄ vel x: v̄l aspiratio intercīdat inter t 2 i: vel nisi differētia impediāt. S̄ antecēdēte: vt salustius. x vt cōmixtio. aspiratio intercīdit: vt corinthios. Et in his oib? 2 silib? t tenet̄ in suo sono: s̄ sequat̄ i pura. Differētia impedit ne t habeat sonū de c: s̄ i pura sequat̄ in istis genitiuis litiū vitiū ad differētiā istoz noīatiōz

hoc vitium: hoc licitū. Dicendū est ergo ad Corinth. Extin-  
gue flāmas litium. et sicut vitis vitium: ut t retineat in suo loco  
h i pura sequat. Et scias quod licet aliquando habeat sonum de c ut  
dictū est: non tamen accipit sonum de t. vñ dictiones quae scribuntur p  
c debent p c pronuciari: ut facio cis: iacio cis: aspicio cis: illu-  
cio cis. Ea vero quae scribuntur p t accipiunt quinquaginta sonum de c: ut  
dixi in quatio tis. potior ris: sentio tis: sitio tis. Si autem  
queras quomodo cognoscis an facio scribat p c vel p t: Dico quod  
ad secundam personam cognoscis quod p c pronuciat: ut facio cis. Et  
ita de alijs sibilis: quatio tis: sentio tis: et filia omnia scribuntur  
p t h pronuciant p c: quod potest cognosci ad secundam personam et plu-  
rale numerum. Dicuntur enim quatio tis: quomodo timor: sentio tis sen-  
timus: et ita de sibilis dicas. Amicitia vero pudicitia iusticia  
et huiusmodi p c scribuntur sicut pferunt: quod formant a genitio si  
veniunt a nominibus secundae declinationis: vel a datiuo si veniunt  
a nominibus tertiae declinationis addita cia. Violentia vero et astu-  
tia scribuntur p t: sed pronuciantur sono de c: quod formant a genitio  
violenti astuti addita a. Prudentia autem et negligentia scribuntur  
etiam p t: h pronuciantur in sono c: quod formant a datiuo pruden-  
ti negligentia addita a. et sic de sibilis dicas. Sed potest dubitari  
de vigintiunus: quod h t non accipit sonum de c. Dico quod h est  
in iunctura compositionis: et sic non est contra regulam datam: quod re-  
gula h b3 exceptione: licet Dug. non excipiat h. vñ ad predi-  
ctas tres exceptiones debet addi: et nisi i sit in iunctura co-  
positionis: ut vigintiunus.

**Duplex** consonans est: modo accipit pro  
cs ut in h noie apex cis: modo p  
gs: ut in h noie grex gregi. Transit tamen et in u consonas  
te: ut nix niuis: necnon in ct: ut nox ctis: suppellex supelle-  
ctilis. Sed haec contra regulam declinari videntur: quod videlicet omnia  
nomina desinentia in x faciunt in cis vel in gis genitiuum: excepti  
quatuor nominibus quae videntur contra regulam declinari. s. nix niuis  
nox ctis: senex nis: suppellex ctilis. Composita vero simplicium  
declinationem sequuntur: ut pnox pnoctis: exlex exlegis. subit  
etiam x loco aspiratiōis: ut vebo vexti: traho traxi. vertis in f  
ut efficio effero. Et sciendum quod quotienscumque ex prepositio  
preponit compositis dictionibus a vocali incipientibus: vel ab  
bis tribus consonantibus c p t: integra manet: ut exaro: exeo: eri-  
go: exoleo: exuro: excutio: expeto: extraho. Quidam vero di-  
xerunt quod etiam x sequente s integra manet: ut si dicat sequor  
expers. sed isti videntur facere contra grecorum consuetudinem. illi  
enim s sequente nunquam x preponunt s. k. Melius ergo ut dicit  
Priscianus in j. maio. nos x sola ponimus quae ponitur pro cs. Cuius  
rationem non solum ipse sonus aurius iudicio possit reddere: sed etiam  
quod geminari s aliam consonantem antecedente minime potest. gemi-  
nari autem videtur post consonantem si x antecedente quae loco cs su-  
git ipsa sequatur: ut dicat exsequie exsequor. Quod si liceret  
licebit etiam a sili post bs vel ps: quod loco x duplicis consonantem  
accipimus addere s ut dicat obsessus abessus: quod minime  
licet: quod non potest duplicari consonas alia subsequente conso-  
nate: quoniam nec antecedente nisi sit aliqua ante mutata: ut suppel-  
lex: suffrago: suffluo: effluo: effringor: ut dicit Priscianus in j. li.  
tractatu de b. Tamen duplex consonans ut x potest inueniri antecede-  
nte consonante: ut lanx falanx: et sequente: ut expeto. Et nota  
quod sic dicit Priscianus in xiiij. li. nulla alia pars in x desinit apud  
latinos nomina: et ex prepositio quae greca est: et vix et par aduer-  
bium comicum: quo vtitur Terentius: quod sicut grecum est. Et scias quod  
x incipit ab i quoniam alie semiuocales ab e incipiant. Et est ratio  
quod in i terminat apud grecos. Vocat enim xi sicut docet al-  
phabetum grecum. vñ p apostrophē dicimus ix. Vñ h nota quod  
vocales dicuntur quod p se vocem faciunt sine consonantibus. vñ quibus  
bet vocalis p se facit syllabam: ut amo. et inchoant vocales  
a suo nomine: et in se terminant siue in nomine suo. Consonantes  
autem dicuntur quoniam cum alio sonantes. i. cum sono vocalis. Non enim  
possunt pferri consonantes sine sono vocalis. et h satis patet in eorum  
platiōibus: sicut cum dicimus be. ce. de. sicut non possunt p se perficere  
syllabam sine praesentia vocalis. vocalis vero sine eis syllabam facit  
Tantum enim fere refert inter vocales et consonantes quantum  
inter animas et corpora. Anima enim p se mouet et mouet corpus.  
Corpus autem non mouet animam: nec p se mouet: sicut patet in ca-

datiere. ita et vocales p se mouent ad perficiendum syllabam: et  
ipsas consonantes mouent secum. Consonantes vero sine vocalibus  
inmobiles sunt ad perficiendum syllabam. Semiuocales autem ab e  
incipiunt: et in se terminant ab s q x: quae sola ab incipit p apo-  
strophē greci nominis xi: quod necesse fuit quoniam x sit semiuocalis  
a vocali incipere et in se terminare. Quae x nouissime a latinis  
assumpta post omnes ponitur litteras quibus latine dictiones  
egent. Quae autem ab i incipit eius nomen ostendit etiam Seruius in  
comento quod scribit in Donato his verbis: Semiuocales  
sunt septem quae ita pferuntur ut inchoent ab e littera et desinent in  
naturalē sonum: ut f. l. m. n. r. s. x. s. x ab i inchoat. Idem etiam  
Eutropius confirmat dicens: Una duplex consonans x quae iō ab i  
incipit quae apud grecos in eadem desinit: ut xi. Mute autem a  
se incipientes et i e vocalē desinentes excepti q et k quoniam altera  
in u altera in a finit sua desinit nomina. Incipiunt ergo mute  
a sono muto siue a sono proprio: et terminant in sonum vo-  
calis. quoniam ergo plurimum denotat littera a principio: et sonus mu-  
tari sit in principio mutus: sicut patet in earum platione me-  
rito vocate sunt mute. Incipiunt ergo ut dixi mute a sono  
muto siue a sono proprio et terminant in sonum vocalis e: ut  
be. ce. de. excepta f quae quidam ideo posuerunt semiuocalem  
ut Seruius supra: quod incipit a vocali. s. ab e sicut semiuocalis  
lis et terminat in sonum proprium. hoc tamen non facit eam semiuo-  
cale: nomen enim littere non mutat e littere. Vñ dicit Priscianus in primo  
maio. Nihil enim aliud semiuocalis habet littera haec nisi no-  
minis plationem quae a vocali incipit: sed h potestatem littere mu-  
tare non debuit. Si enim esset semiuocalis necessario termi-  
nalis nominum inueniret: quod minime reperies. Nec ante l  
vel r in eadem syllaba posset poni quod locum mutari est duxerat  
nec com ante eadem positam faceret syllabam. Volo etiam te  
scire quod quantum semiuocales vincant a vocalibus tantum vin-  
cunt et ipse mutas ut supra tetigi. quod patet ex eo quod vocales  
habent tres proprietates. p se enim perficiunt: vocem inchoant: no-  
mina et terminant sicut. Semiuocales autem harum duas tamen habent  
Nam inchoantive sunt dictionum et terminales ut nil. et ita de  
alijs semiuocalibus quae quinquaginta inchoant dictiones: quinquaginta termi-  
nant. tertia vero non habent. s. q: p se vocem non perficiunt: et ita vin-  
cunt a vocalibus. Mute vero nec p se vocem faciunt: nec omnes  
terminant nomina h3 quedam earum terminant nomina: sicut c. d. t. et h  
hoc in paucis nominibus exercet. nam pauca nomina desinentia in  
eas inueniuntur. inchoant tamen: et ita vna tamen sibi videntur ex il-  
lis tribus proprietatibus. Vincunt ergo a semiuocalibus sicut  
quod semiuocales a vocalibus: quod licet inchoent: tamen raro termi-  
nant nomina. Tamen et apud grecos vocales et semiuocales tamen ter-  
minant nomina: non mute: et merito. Illa enim debent esse in fine quae  
multum sonant: quod omnis platio plus festinat circa finem et plus  
sonat. vñ etiam oratores exaltant vocem suam in fine vel circa  
finem. Habent ergo semiuocales secundam euphonia. nam  
melius et perfectius sonant quam mute: sicut et vocales ipsis  
semiuocalibus. Haec dicta sunt de semiuocalibus gratia  
dei: et de x.

**Vocalis** est sempiterna: et scribitur tamen in grecis  
nomibus et barbaris sicut et 3. vñ  
quoniam y ponitur inter duas vocales est vocalis: et p se syllabica  
tur. vñ prosopopeya est sex syllabarum: et ita de sibilis dicas.  
Quia autem metio facta est de x et 3 quae sunt duplices consonan-  
tes: et i aliquando duplex est consonans: ideo hic dicam de i ostendens  
quoniam sit duplex consonans: et quoniam simplex. Deinde etiam subiungam  
de u consonante.

**Potest** esse simplex consonans: et aliquando du-  
plex. u vero tamen est simplex consonans  
Notandum est ergo quod i consonans posita naturaliter inter duas  
vocales vnum suam retinetes: alis seruantes: et maxime in sim-  
plici dictione: accipit pro duplici consonante: et debet syllabi-  
cari cum sequente syllaba: ut maior: troia. Si enim i remane-  
ret vocalis essent tres vocales iuncte sine vlla media conso-  
nante: et inde pueniret hiatus intolerabilis ut vult Priscianus  
in. iij. li. maio. In tenuia autem remansit i vocalis. et est ratio  
huius haec: quod nominatiui pluralis neu. ge. formatus ab ablati-  
uo singulari desinente in i debet suppare illum ablatiuum vna

syllaba: vt mari maria: forti fortia. Hoc aut non fuisset in hac dictione tenuia nisi i remansisset vocalis. Preterea quoniam est duplex consonans debet syllabari cum sequente syllaba: quod non fit in tenuia. Notandum etiam quod inuenitur inter duas vocales positum simplex consonans: sed in compositis tamen: vt reiectus reijce: sicut docet Priscianus in orthographia introducens exemplum Virgilij: Titire pascetes a flumine reijce capellas. Ecce hec quattuor syllabe re. ij. ce. ca. sunt omnes breues: et faciunt proceleumaticum constantem ex quattuor syllabis breuibus. Oportet ergo quod ibi non sit duplex consonans: imo simplex quoniam non faciat ibi positionem. Ratio autem hec est quia i non est inter illas vocales naturaliter sed gratia compositionis. Quoniam ergo hec prepositio re naturaliter breuis fit: ibi etiam correpta inuenitur a poeta. vnde composita excluduntur in hoc quod dicitur naturaliter. et hoc vult Dug. qui dicit quod baiulo las est verbum simplex: et sic ibi est duplex consonans: et producit primam. Si autem baiulo sit ibi compositum verbum: tunc non est ibi duplex consonans: nec prima longo sed potius breuis: iuxta illud Loto coluz baiular: lathesis trahit: atrops occat. Item dicit Dug. quod magister componit a maior et sterion: quasi maior in statio de. et debet scribi media syllaba per duo ij: vnde consonans et alia vocale: vt dicat magister. Sed constat quod magister habet primam breuem: et est compositum. ergo si scribatur per duo ij magister: non erit ibi duplex consonans quoniam fit prima breuis. Alij dicunt quod reijcio tam in presenti quam in preterito primam producere et corripere inuenitur: quia ibi i potest esse simplex consonans: et sic primam corripit. Vnde Virgilius: Tytire pascentes a flumine reijce capellas. Vel potest ibi esse duplex consonans: et sic producitur prima positione. Vnde idem Virgilius: Reijce ne maculis obsuscant vellera pellis. Alie vero prepositiones compositae cum hoc verbo iacio penit? producuntur: vt iniicio: adijcio: eijcio: proijcio: deijcio: in quibus omnibus duplex consonans est ante i vocalem. et istius opinionis fuit magister bene. His visis dici potest quod i consonans posita inter duas vocales naturaliter est duplex consonans: et positionem facit precedenti vocali: vt maior: peior. et hec regula generalis est in simplici dictione. De tenuia non est obiectio: quia ibi i non est consonans quoniam non syllabice cum secunda syllaba sed per se: quia vocalis est. In compositis autem habet instantiam: sed hoc potest excludi in eo quod dicitur posita inter duas vocales naturaliter: quia in compositis non videtur ibi i esse naturaliter sed potius accidentaliter. scilicet ratione compositionis. Alij etiam faciunt positionem etiam in compositis: vt adijcio eijcio: quia ponitur inter duas vocales: et syllabatur cum sequente syllaba: huiusmodi non fit naturaliter vt superius declaratum est. Patet ergo quomodo verificetur regula predicta I consonans posita naturaliter inter duas vocales vim suam seruantes: et maxime in simplici dictione accipitur pro duplici consonante. Hec autem particula Uim suam seruantes: non est declarata. ideo nota quod hoc additum est: quia i positum inter u post g vel q et alteram vocalem: non est duplex consonans: imo vocalis. Ratio autem huius est quod altera illarum vocalium. scilicet u non seruat ibi vim suam: imo amittit. Iuxta illam regulam de diphthongis superius datam. scilicet u posita post g vel q vel s sequente vocali in eadem syllaba amittit vim littere: vt qui lingua suadet. Ex quo patet quod in his dictionibus nequior: pinguior: quia et similibus ibi i non est consonans sed vocalis: sicut docet Priscianus in li. iij. maio. in tractatu comparationum. Quidam contra predictam regulam obijciunt de coire: vbi i non est duplex consonans posita inter duas vocales: quoniam precedens vocalis corripitur. scilicet co. Vnde Lucanus: Nec coire patres etc. Sed ex predictis patet solutio quod videlicet non est ibi inter duas vocales naturaliter: imo accidentaliter videlicet gratia compositionis et syncope. Deberet enim dici coire: sed per synopem dicitur coire: sicut coij. vnde in his dictionibus coire coij coisse introire introierunt et similibus remansit i vocalis quoniam non fit ibi naturaliter

inter duas vocales. et hoc etiam patet quia i non syllabatur cum sequente syllaba sed per se solam: quod non posset fieri si esset consonans. Sic vidimus quando i fit duplex consonans: Nunc videamus quando sit simplex. Et est dicendum secundum Priscianum quod i modo pro simplici modo pro duplici accipitur consonante. Pro simplici quando ab ea incipit syllaba in principio dictionis posita sub sequente vocali in eadem syllaba: vt inno iuppiter. Pro duplici autem quando medio dictionis ab eo incipit syllaba post vocalem ante se positam: subsequente quoque vocali in eadem syllaba: vt maius: peius: eius. Pro simplici quoque in media dictione inuenitur: sed in compositis: vt iniuria: eiectus: reijce. Virgilius in bucoli. proceleumaticum posuit pro dactilo: vt Tytire pascentes a flumine reijce capellas.

## Est consonans quando

ab ea incipit syllaba in principio dictionis posita subsequente vocali in eadem syllaba: vt venus. et est tamen simplex consonans. Vnde dicit Priscianus quod in ea preualuit potestas simplicis consonantis. Sed videtur quod sit duplex consonans. nam si dicam cupiui penulti. produ. si dicam cupij penulti. cori. et sic videtur quod u sit ibi duplex consonans et prestat positionem vocali precedenti. Ad hoc dicendum est quod u tamen est simplex consonans: nec illa vocalis precedens positionem ab illo u recipit: imo est naturaliter longa sicut patet in supino et participio in quibus non est u: et tamen produ. penul. vt cupitus cupita cupitum. Et scias quod u posita post g vel s sequente vocali in eadem syllaba amittit vim littere: nam vim consonantis non habet ibi quoniam non faciat positionem cum altera consonante. vim vocalis non habet quoniam non faciat cum altera vocali cum qua est in eadem syllaba diphthongus. Et sciendum quod hoc verum est vbi u cum altera vocali sequente est in eadem syllaba: vt quis: anguis. Si vero sunt in diuersis syllabis non est verum: vt arguo: exiguus. et hoc accidit tamen vbi est g et non q. Nam q nunquam potest syllabari vel scribi nisi sequentibus duabus vocalibus que sunt in eadem syllaba secum: et ideo quis iste nominatiuus quis scribatur per q: genitiuus tamen eius non scribitur per q sed per c: vt cuius: quia in cuius i est consonans: non vocalis. Ex predictis patet quod equus equi: et equus equa equum: et similia scribuntur per duplicem u post q.

De recto ordine litterarum.

## Icto de diuisione litterarum

et earum mutatione: nunc dicendum est de recto ordine ipsarum litterarum. Scias ergo quod vnicuique littere accidunt tria. scilicet nomen figura potestas. Nomen. i. nominatio: vt a b: et sunt elementorum nomina indeclinabilia: tam apud nos quam apud grecos. et hoc duplici de causa. Prima est quia simplicia et stabilia debent esse elementa quasi simplex fundamentum cuiuslibet doctrine et immobile. Secunda est quia si variaretur eorum nominum declinatio significatio euanesceret: quoniam vocales a suis vocibus conficiunt sua nomina. Si enim diceret hoc a huius atis: non esset amplius nomen illius littere in obliquis. sicut de vnaquaque littera siue vocali siue consonante. quare nomina elementorum indeclinabilia remanserunt. Figure accidunt quas videmus in singulis litteris. Potestas vero est ipsa pronuntiatio: propter quam et figure et nomina sunt inuenta. Diuiditur tamen potestas littere in substantialem et accidentalem. Substantialis potestas litterarum est litteram esse vocalem vel consonantem: semivocalem vel mutam. Accidentalis vero est multiplex: videlicet correptio: productio: aspiratio: leuitas: liquescentia: duplicitas: imutatio: transmutatio. Ordo etiam accidit litteris: sed non signatur eis pro accidentibus: quoniam pars dicitur esse potestatis. Quod enim aliqua littera preponatur vel postponatur in syllaba: hoc habet a modo pronuntiandi: qui nihil aliud est quam potestas. Accidit ergo ordo litteris: qui quibus in syllabis dinoscitur: tamen quod iunctus esse

videt cū ptate elementoz: non absurdū puto nunc illū ei subiungere. Sunt ergo vocales prepositiue videlicet: sub sequentibus alijs vocalibus in eisdē syllabis: a e o. Subiunctiue e u: vt ae au eu oe. I quoq; apud antiquos post e ponebat: et ei diphthongū faciebāt: quā p. oī i longa scribebant more antiquoz grecoz. Diphthongi autē quibus nūc vtimur sunt quattuor. scilicet ae au eu oe. de quibus supra dictum est. Nunc ergo de ordine consonantiū videam: et primo de ordine semiuocaliū. In semiuocalibus sunt alie prepositiue alijs semiuocalibus in eadem syllaba: vt m sequente n: vt amnis: damnū: somnū: hymnus. Et vt dicit Papi. somnū somnū: et cetera similia que habent m ante n: in eadem syllaba debent pronunciari. et Martianus in orthographia sua dicit: q littere que inter se copulari nō possunt adiecta alia littera sociantur: vt m et n: quā non coeant vocali antecedente vniuntur: vt in omni et in somno. S quoq; prepositiua est sequente m: vt smirna: smaragdus: per s non p scribi debet. Nam vt dicit Priscianus in primo maioris. Vitium faciunt qui ante m scribunt. Nūq; enim duplex littera in capite syllabe posita potest cum alia iungi consonante. preterea s frequenter liquescit in metro: et vō non. Sic ergo ille versus posset culpari si smaragdus scriberetur per s: quem ponit Lucanus in x. libro: *Lerga cedēt crebro maculis distincta smaragdo.* S vō ibi scripta cessat reprehensio. Nam s frequenter liquescit in metro: et ideo illa syllaba ma potest ibi corripi vt supra ostensum est. In fine autē syllabe omnes liquide solent ante s poni: vt plus: hyems: mons: ars. Similiter ante x: excepta m: vt falx: lanx: arx arcis. In mutis preponuntur b et g sequente d: vt bdellius: genus lapidis: abdomen: migdonides. L vō et p preponunt sequente t: vt actus: lectus: diphthongus. vnde peccant qui syllabicant actus: sed debent syllabari actus: qz c cum t sunt eiusdem syllabe: et sic de omnibus predictis et similibus. Semiualis nulla pponit mutis nisi s sequente b: vt asbestus: albutes. L vel q: vt scutū: squalor. P: vt spes spera. T: vt status. ante aliam aut nullam mutarū. Dic nota q; sicut dicit Priscianus p non patitur r ante se in eadem syllaba. si aut obijciat de h noie stirps: in quo r ponit ante p in eadem syllaba. dico q; Priscianus intellexit in principio syllabe. Principium autē voco: quicquid est ante primā vocalem. Quia ergo p non patitur r: ibi ante primā vocalem cessat obiectio. Potest etiā aliter dici: Quod enim dicit Priscianus intelligitur quando p sumit in vi sua et simpliciter: ibi autē non sumit p simpliciter siue in vi propria: imo ps ibi colaterales sumuntur pro vna figura que est apud grecos: et vocatur psi: et huius est figure. Et vt vult Priscianus in primo maioris. hoc interest inter elementa et litteras: q; elementa proprie dicuntur ipse. scilicet pronunciations: note aut earū littere: abusiue tñ et elementa p litteris et littere p elementis vocantur: quia enim dicimus non posse constare in eadem syllaba r ante p non de litteris dicimus: sed de pronunciationse litterarū. Nam quātum ad scripturā possunt coniungi: nō tñ etiā enuncitari: nisi postposita r: vt princeps. Mute vō semiuocalibus pponunt. Liquide absq; m oēs pene oibus: vt bl: blandus: cl: clarus: dl: abodlas nomen barbarū: gl: gladius: tl: athlas: pl: plantis: fl: flauis: bn abnuo: sed ibi b magis est superioris syllabe: qz prepositio syllabari debet p se. cn cnidus: cr crudus: dn ariadne: gn gneus: tn etna: pn therapne: bz vmbre: cr crebre: dr draco: fr frater: gr gratus: pr pratu: tr tractus. Ante m aut inuenitur c o g t: sicut piracmon: alcmena: dragma: admietus: ritmos. P preponitur huic littere s in principio syllabe: vt ipse: psitacus: et sic constat q; p et s debent simul syllabari. B ante s vltimūq; inuenit in principio syllabe nec etiā stare potest: et ideo b conuertitur in p: vt nubo nupsi nuptū. Analogia enī requirebat b in preterito et supino: quia esset b in presenti: sed euphonia cogit scribi per p: et nō per b dictas dictiones. vñ Priscianus in fine primi maioris dicit: nubo nupsi: scribo scripsi faciūt: quibus analogia p b

cogit scribere. sed euphonia superat que etiā nuptam nō nubtā: et scriptū non scribtū. compellit p p: non p b dicere et scribere.

De syllaba.

### Triso de littera

Nunc videndū est de syllaba: et de syllaba hoc modo. Primo quid sit syllaba: quot litteris constare videt et potest: et quo ordine. Secundo de litteris terminantibus syllabā. Tertio de accidentibus singulis syllabe. Scias q; q; syllaba vt dicit Priscianus in ij. maioris. est cōprehensio litterarū consequens sub vno accentu et vno spiritu prolata. Abusiue tamen et singulariū vocaliū sonos syllabas nominamus. Possumus tamen et sic definire syllabam. Syllaba est vox litteralis que sub vno accentu. i. vno spiritu indistanter pfertur. A singulis tñ incipiens non plus q; sex litteras procedere syllaba potest in latino sermone: vt ab ars: mars: stans: stirps. Et notandum q; syllabe que ex singulis constant litteris non plures sunt q; ipse vocales ex quibus fiunt. Quot autem ex amplioribus: innumerabiles. Nulla syllaba tres vocales habet. vnde u et i non aliter iunguntur diphthongis nisi loco posite consonantiū: u tamen etiam tunc iungi potest diphthongo quā amittit vim littere: vt quae: linguae. Sepe inueniuntur pro duabus vocalibus iunctis: hoc est p diphthongo singule vocales posite: vt plostrum p plaustrum: et inquirō pro inquaero: et vbiq; pro eu diphthongo e produ. vel i. Que singularum litterarum sunt. scilicet syllabe ex vocalibus vt dictum est constant: vt a et e et c. Que autem ex duabus constant: vel a vocalibus fiunt: et inuenitur diphthongus in ae oe: vel a vocali et consonante antecedente vel sequente: antecedente vt da: consequente vt ad: non plures tamen q; tres consonantes antecedere vocalem nec rursus consequi nisi tres possunt. Sed h notandū est q; si antecedunt tres consonantes non possunt nisi due consequi vocalem: vt monstrans. nec iterū si consequantur tres: non possunt antecedere nisi due: vt stirps. Si antecedens syllaba terminetur in consonante necesse est etiam sequentem a consonante incipere: vt arduus: nisi sit compositum: vt abeo: adeo: pereo. De rodianus tamen de orthographia ostendit rationabiliter esse sonozusq; quātum ad ipsam vocis prolationem: in compositis quoq; simplicibus regulam in ordinandis syllabarum litteris seruari. Sed cōtra eum sic obijciuntur: ergo oblitus: oblatus: obruo: abzado: et similia. si b transit in secundam syllabā: more simplicium dictionū primā cōem hēre in metris oportet: vt posset etiā corripī: sed hoc nusq; inuenit. Preterea circūeo et circūago et filia nō paterentur esse in pronunciationse: si transiret in sequentē syllabam. Nec in phibeo: exhibeo: inbumat: anbelo: inbibeo: adhuc: adhinc: et similibus scde syllabe principalis aspirare vocalis: si terminalis consonas prepositiois in eā transiret: quō in istic: istoc: et h: istec: istuc. Si vō in media dictione syllaba a vocali incipiat: necesse est antecedentē quoq; nisi sit cōposita in vocalē terminari: vt pietas: curialis: peo: ruo: minuo. Est tñ quā in cōposito et subtrahit consonas: vt coeo cois. quāq; mutat: vt comedo: vbi etiā prepositio nō syllabificat p se: sed transit ad sequentē syllabā. Itē scias q; consonans posita inter duas vocales semp est de sequenti syllaba in simplici dictione: vt amo: oro: nisi geminet: tūc enī vna consonas est de pma syllaba: et sequēs de scda: vt afflus sed in cōposita dictione est de pcedenti syllaba: si nāliter sibi coheret: vt adeo: peo. Primitiales syllabe: h est in principio dictionū posite ab oibus incipere lris: definire tñ nō in oēs possunt: sed in has. In vocales quidē oēs a quacūq; consonante incipiat sequens syllaba: vt mare: genus filius: votū: ludus. In consonantes vō si sequens syllaba a vocali incipiat: nō pnt syllabe definire: nisi vt dictū est in dictionibus que ex prepositionibus in consonantes definētibus: vel alijs partibus orōnis sunt cōposite: vt abutor: obaudio: obedio: subeo: aduro: ineo: exacuo: itereo: pago

alterutrum: transeo. Nec tñ si sequens syllaba a consonante incipiat: h̄ antecedente in quacūq; consonante desinere: ḡ per singulas consonantes: vt potero id tractare conabor.

De littera b.

**Terminat** <sup>cedente syllaba: si sequens quoq; ab eadē incipiat: vt</sup>  
 b <sup>abburna: sabbatū: gibbus: gibberofus: gibber:</sup>  
 obba. Cōposita quoq; a p̄positionib; in b desinentibus: et ab alijs dictionib; a b incipientibus: vt subbibō: q̄ tñ cōsonas c sequēte solet plerūq; mutari in eā: vt occido: accūbo: succūbo: succino: succido. In q̄busdā tñ p̄ ab abs p̄positio cū dictionib; a c incipientibus cōponit: vt abscondo abscedo: abscido. Ob quoq; est qñ assumit s: tūc cū cōponit cū dictione a c incipiente: vt obscurus: boscen: ita dicit Prif. in. ij. li. maio. Sed in. ix. li. dicit q̄ inuenit obs: a quo cōponit obscen: vñ dicit: obsoleo quoq; obsoleui facit: nō est enī a soleo solitus sū: qd̄ vel solui facit p̄teritū sed ab obs et oleo: sicut obscen: ab obs et cenando. Et etiā sequēte in eadē uertit b: vt officio: effundo: sufficio: suffero. v̄l uertit in u vocalē: vt aufero: aufugio: et cōponit aufero ex ab et fero: aufugio ex ab et fugio. Rō autē q̄re b nō uertit h̄ in f: sed in u vocalē est h̄: qz si scriberent ibi duo ff: dubiū esset vtrū essent cōposita ex ab vel ad: quā vtraq; illarū p̄positionū uertat suā consonantē in f: sequēte ea. Nec est inconueniens q̄ b mutet in u: qū etiā u aliqñ uertat in b: vt celebs: cōponit enī a celestē et vitam et dūcens. S̄ quoq; sequēte in eā trāsit b: vt suggero: oggānio necnō etiā in subsequente: vt sūmitto: p̄terea omitto: p̄ommitto dicimus. Horati; in sc̄do sermonū: Aut spem deponas: aut artē illusis omittas. subtrahit vñ m̄ vt p̄mā corripit. Idē patit b subsequente p: vt oppono: suppono. Quāq; tñ vt dicit magister bñ abicit b sequente p: vt opio: et opior: sicut d in aperio. R̄ quoq; sequēte p: plerūq; i eā uertit b: vt arripio: surripio. In q̄busdā tñ manet imutabilis: vt abrogo: abrado: et h̄ fit eā differētie: qz si arrado: arrogo dicerem? p̄ duo r: dubiū eēt: vtrū essent cōposita ex ab vel ad: quā vtraq; p̄positio mutet extremā consonantē in r sequēte r. Itē ob retinet b sequēte r: vt obruo. Alijs autē q̄buscūq; lris sequētibus integra manet b: vt abdo: obdo: subdo: subdolus: abhinc abluo: sublatus: obliquor: abnego: obnitor: subnixus. Ergo nulla nisi p̄positio cogat antecedens syllaba in b pōt desinere: nisi cōsequens quoq; ab a incipiat: vt ostensū est in p̄dictis nobis. ita dicit Prif. in. ij. li. In tractatu autē p̄positionū sic dicit Prif. Ab abs e ex fere eadē significatiōis vim h̄nt Nā et locales et t̄pales et ordinales s̄l̄r inueniunt. sed qñ consonans sequit a et magis p̄ponunt in appositione: vt a domo e iure. Ab v̄o et ex sepissime in cōpositiōe nō soluz vocalibus: sed etiā consonantibus p̄ponunt: vt abigo abduco: exuro: excurro. In appositione vocali qdē sequēte sp: vt ab illo ex illo: consonanti raro. Nā a qdē et e vocali qdē sequente nō p̄ponunt. Ab aut et ex: consonantibus sequētibus solēt p̄poni si nulla asperitas vocis phibeat. Abs tñ in cōpositiōe consonantibus solet p̄poni. Ab oibus in cōpositiōe ne p̄ponit lris absq; c vel q v̄l r: vt abbrevio: abduco: affas: nā b in f uersa est. Aufero in quo b cōuertit in u: tā euphonie q̄ differētie cā ne si affero dicas ab ad p̄positione et fero cōponi videat: abluo: abnego: ommitto: in quo b in m cōuertit: arripio in quo b in r cōuertit: aspor to in quo b in s mutaf: sicut et in aspello differētie cā: ne si apporto: et appello dicamus ab ad cōposita estimentur Dec Prif. vñ vsus: Ab si cōponis elementa quecūq; sequunt: L q t tñ s̄l̄r he tres excipiunt. Ex p̄dictis collige q̄ hec p̄positio ob his lris sequentibus mutat b in illas s. c. vt occido: f vt offero: g vt oggānio: p vt oppono: qñq; subtrahit: vt opio. si aut sequat m subtrahit b: vt omitto vel mutat in m: vt ommitto: qñq; tñ incipit scū dictione incipiente a c: vt obscurus: obscenus. vñ qdā dixit de p̄dictis: Lur fert grex pomū nūc ob mutat in illas. Ex p̄dictis p̄ q̄ obprobriū scribit p̄ geminū p. Cōponit enī